LEI COMPLEMENTAR N.º 21, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2009

Dá nova redação ao item IV da Tabela I do Anexo
I do Código Tributário Municipal – LM 1.671/02,
que dispõe sobre a Tabela para Lançamento e
Cobrança do Imposto sobre Serviços de Qualquer
Natureza – ISSQN, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MARCOS Faço saber que a Câmara Municipal
aprova e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O Item IV da Tabela I do Anexo I da Lei Municipal 1.671, de 19.12.2002, que

dispõe sobre a Tabela para Lançamento e Cobrança do Imposto sobre Serviços de
Qualquer Natureza – ISSQN, passa a vigorar com o seguinte texto:

IV – EMPRESAS OU A ESSAS EQUIPARADAS PERCENTUAL

a) Transporte de natureza municipal 3,0%

b) Construção civil e/ou obras hidráulicas 2,0%

c) Diversões públicas – sobre o valor dos ingressos
vendidos, cedidos ou convites

3,0%

d) Representações Comerciais 2,0%

e) Exploração de Rodovias – cobrança de pedágios 5,0%

f) Setor bancário ou financeiro 5,0%

g) Demais serviços 3,0%

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor noventa
dias após a data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MARCOS, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS
DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E NOVE.

 Evandro Bonella Ballardin,
 Prefeito Municipal.

 José Juarez Vanin
 Secretário da Fazenda

Registre-se e Publique-se:

Sérgio Luiz Bertolazzi,
Secretário da Administração.